CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o acréscimo no quantitativo de serviços relativos 

aos itens 1.4.1, 2.6, 5.1.1, 5.1.2, 5.2.1 e 7.1 da planilha do Contrato e indicados no item 2.1 deste termo aditivo, representam um acréscimo de serviços no valor de 

R$ 38.351,61 (Trinta e oito mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e um centavos), que equivale a 3,24% do valor global original do Contrato, totalizando 
uma majoração acumulada de 23,03%, considerando o Primeiro e Segundo Termos Aditivos anteriormente firmados. 

3.2 No presente Termo Aditivo, não houve supressão de serviços.

[...]

Dessa forma, a supressão acumulada permanece em 14,38% ao instrumento, considerando o 
Primeiro e Segundo Termos Aditivos anteriormente firmados. 

3.3 Considerado o quanto expresso nos itens 3.1 deste termo aditivo, o valor total previsto na CLÁUSULA SEXTA, item 6.2 do Contrato, passa de R$ 1.247.181,16

(um milhão, duzentos e quarenta e sete mil, cento e oitenta e um reais, e dezesseis centavos), já ajustado em virtude do Primeiro e Segundo Termos Aditivos, para 

R$ 1.285.532,77 (um milhão, duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e sete centavos). 

4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS  

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim haver entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.

[...]

valor original do contrato, totalizando uma majoração acumulada de 23,03%. A supressão acumulada permanece

em 14,38%. As alterações do aditivo implicam na modificação do valor global do contrato de R$ 1.247.181,16 (um

milhão, duzentos e quarenta e sete mil, cento e noventa e um reais e setenta e sete centavos) para R$

1.285.532,77 (um milhão, duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e sete centavos).

Valor acrescido:  R$ 38.351,61 Número de parcelas:  1 Valor da parcela:  R$ 38.351,61

Valor global:  R$ 1.285.532,77 Fundamento legal:  Art. 53 da Lei Federal 14.133/2021.

Nomec Datac

04.Contrato11220243Aditivo.pdf 28/03/2025

[...]

valor original do contrato, totalizando uma majoração acumulada de 23,03%. A supressão acumulada permanece

em 14,38%. As alterações do aditivo implicam na modificação do valor global do contrato de R$ 1.247.181,16 (um

milhão, duzentos e quarenta e sete mil, cento e noventa e um reais e setenta e sete centavos) para R$

1.285.532,77 (um milhão, duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e sete centavos).

Valor acrescido:  R$ 38.351,61 Número de parcelas:  1 Valor da parcela:  R$ 38.351,61

Valor global:  R$ 1.285.532,77 Fundamento legal:  Art. 53 da Lei Federal 14.133/2021.

Nomec Datac

04.Contrato11220243Aditivo.pdf 28/03/2025

[...]

orçamentária implicam no acréscimo de 3,24% do valor orignal do contrato e
na majoração acumulada de 23,03%. A supressão acumulada permanece em
14,38%. As alteraçoes do aditivo implicam na majoração do valor global do
contrato de R$ 1.247.171,16 para R$ 1.285.532,77

Valor: R$ 38.351,61 (trinta e oito mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta e
um centavos)

Unidade Orçamentária / Gestora: 40.101/0048 - Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Link: download

:

Processo Administrativo da

contratação (SEI):

19.09.00857.0040655/2024-02

Número do Instrumento

Tipo (Original / Aditivo):